
Deliberazione n° 74 del 16/07/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 variazione di cassa (art. 175, comma 5-
bis, lett. d), D.Lgs. n. 267/2000).

L'anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di luglio alle ore 16:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12, in data 28/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 con previsioni di competenza per il triennio e previsione di
cassa per l’esercizio 2021;

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22, in data 30.06.2021, veniva approvato il Rendiconto della
gestione 2020;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione
finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa.

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta comunale, con
propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di
competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo.

Ritenuto di dover apportare delle variazioni agli stanziamenti di cassa per la corretta gestione delle entrate e delle
spese e l’allineamento ai residui definitivi risultanti dal rendiconto 2020;

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di previsione finanziario 2021.

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo.

Ritenuto di provvedere in merito.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000. Visto il D.Lgs. n. 118/2011.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000 con votazione unanime e favorevole resi
nei modi e forme di legge:

DELIBERA

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte
in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2021 analiticamente
riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali:

ENTRATE PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONI IN
PIU'

VARIAZIONI IN
MENO

PREVISIONI
DEFINITIVE

TITOLO I 1.481.222,50     1.481.222,50
TITOLO II 166.380,92     166.380,92
TITOLO III 223.332,82     223.332,82
TITOLO IV 5.886.658,01     5.886.658,01
TITOLO VI 2.486,34     2.486,34
TITOLO VII 617.838,17     617.838,17



TITOLO IX 916.175,40     916.175,40

TOTALE DOTAZIONE DI
CASSA 9.294.094,16     9.294.094,16

SPESE PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONI IN
PIU'

VARIAZIONI IN
MENO

PREVISIONI
DEFINITIVE

TITOLO I 1.838.112,03 53.643,88 1.891.755,91
TITOLO II 5.989.276,18 1.367,00 5.990.643,18
TITOLO IV 84.724,79   84.724,79
TITOLO V 600.000,00   600.000,00
TITOLO VII 975.958,08   975.958,08
TOTALE DOTAZIONE DI
CASSA 9.488.071,08 55.010,88 9.543.081,96

2) di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un fondo di cassa finale
non negativo:

DESCRIZIONE PREVISIONI DEFINITIVE
A) FONDO INIZIALE DI CASSA 742.271,13
B) PREVISIONE DI CASSA ENTRATA (+) 9.294.094,16
C) PREVISIONE DI CASSA SPESA (-) 9.543.081,96
D) FONDO DI CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (A+B-C) (=) 493.283,33

3) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 variazione di cassa (art. 175, comma 5-
bis, lett. d), D.Lgs. n. 267/2000).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 16/07/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 16/07/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 74 del 16/07/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 16/07/2021 al n. 409 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 31/07/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


